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te rejser. [Af Glistrup (FP) og Poulsgaard 
(FP)]. (Beslutningsforslag nr. B 10). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Industriministeren (Erling Jensen): 
Hermed har jeg den ære for det høje fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om forsikringsvirksomhed. 
(Lovforslag nr. L 165). 
Forsikringsloven er sidst blevet ændret i 

1975 som følge af EFs 1. skadesforsikringsdi- 
rektiv. Under debatten i folketinget om æn- 
dringsloven blev der -  som det også er sket 
ved andre lejligheder -  fra flere sider udtrykt 
ønske om en almindelig revision af loven. 

Forslag til en ny lov om forsikringsvirk- 
somhed er tidligere fremsat i folketinget. 
Første gang var i april 1977. Jeg kan henvise 
til Folketingstidende 1976-77, folketingets 
forhandlinger, sp. 1692 ff. Forslaget kom til 
første behandling og blev henvist til folketin- 
gets erhvervsudvalg, men blev ikke færdigbe- 
handlet, inden folketingsåret sluttede. For- 
handlingerne er optaget i Folketingstidende 
1976-77, folketingets forhandlinger, sp. 
4155-79. 

Lovforslaget blev genfremsat i maj 1978. 
Der henvises til Folketingstidende 1977-78, 
folketingets forhandlinger, sp. 10269 ff. Efter 
1. behandling blev forslaget henvist til folke- 
tingets erhvervsudvalg, men nåede ikke at 
blive færdigbehandlet i folketingsåret, hvor- 
for det bortfaldt. Forhandlingerne er optaget 
i Folketingstidende 1977-78, folketingets for- 
handlinger, sp. 11688 ff. 

Ved forslaget har regeringen haft en række 
principielle erhvervs- og forbrugerpolitiske 
synspunkter for øje. 

Det har været naturligt at søge denne lov, 
der omhandler det offentliges tilsyn med for- 
sikringserhvervet, bragt på linje med den lov- 
givning, der omhandler det offentliges tilsyn 
med anden tilsvarende form for erhvervsudø- 
velse, der er undergivet særligt offentligt til- 
syn. Her tænker jeg på bank- og sparekasse- 
virksomhed, hvor tilsynslovgivningen blev 
fornyet og moderniseret for få år siden. Også 
den revision af aktieselskabslovgivningen, 
der fandt sted i 1973, må følges op for for- 
sikringslovgivningens vedkommende. Herved 

imødekommes -  tillige med den nedenfor 
omtalte ændring af tilsynet -  ønsket om mere 
åbenhed og offentlighed omkring udøvelsen 
af forsikringsvirksomhed. 

Også samfundshensyn i bredere forstand 
er tilgodeset i loven, bl. a. ved bestemmelsen 
om en offentlig repræsentant i forsikringssel- 
skabernes bestyrelse på samme måde, som 
det allerede er tilfældet for pengeinstitutter- 
nes vedkommende, ved kravet om, at selska- 
berne skal følge god forsikringsskik, og ved 
bestemmelsen om, at forbrugerinteresser skal 
være repræsenteret i forsikringsrådet. 

Med omorganiseringen af forsikringstilsy- 
net i form af dels et råd og dels et direktorat 
tilsigtes et bredere grundlag for det offentli- 
ges tilsyn med forsikringserhvervet. Tilsynets 
beretningsvirksomhed vil samtidig blive søgt 
moderniseret, således at offentligheden vil få 
et lettere tilgængeligt og mere overskueligt 
grundlag for en vurdering af forsikringser- 
hvervets virke. 

Det er naturligt i denne forbindelse at 
nævne forsikringskommissionens arbejde. 

Kommissionen blev nedsat i 1962 med den 
opgave at foretage en indgående analyse af 
forsikringsvirksomheden her i landet og her- 
under navnlig undersøge, om denne virksom- 
hed drives uden unødigt fordyrende omkost- 
ninger, og eventuelt foreslå sådanne foran- 
staltninger, som måtte være ønskelige for at 
varetage forsikringstagernes interesser. 

Baggrunden for nedsættelsen af kommissi- 
onen var dels forsikringserhvervets stadig 
voksende betydning ikke blot i forhold til 
erhvervslivet, men også i relation til det soci- 
ale sikkerhedssystem, dels den kritik, der fra 
tid til anden rettes mod forsikringsselskaber- 
ne. 

Kommissionen udarbejdede i alt 4 be- 
tænkninger, der, efterhånden som de frem- 
kom, er blevet omdelt her i tinget. 

Gennem kommissionens undersøgelser 
blev der bl. a. fremskaffet og bearbejdet et 
nyttigt og omfattende materiale. Dette vil 
være velegnet som udgangspunkt for en vide- 
reførelse af undersøgelserne for de år, der 
ligger efter afslutningen af kommissionens 
arbejde. Jeg finder det ønskeligt, at forsik- 
ringstilsynet får mulighed for at fortsætte 
disse undersøgelser. 

Lovforslaget indebærer en modernisering 
af de selskabsretlige regler i forsikringslov- 
givningen. Disse har hidtil bygget på reglerne 


